

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Liên hoan quốc tế Sân khấu thử nghiệm lần thứ VI năm 2025 tại tỉnh Ninh Bình

Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh, theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam tổ chức Liên hoan quốc tế Sân khấu thử nghiệm lần thứ VI năm 2025 tại Ninh Bình với những nội dung chính như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Liên hoan quốc tế Sân khấu thử nghiệm là sự kiện văn hóa nghệ thuật nhằm giới thiệu, tôn vinh những tác phẩm sân khấu Việt Nam và quốc tế có giá trị tư tưởng, nghệ thuật và tính sáng tạo mới.
- Tạo sân chơi, cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ cho các văn nghệ sĩ trong nước với đồng nghiệp quốc tế.
- Quảng bá, giới thiệu những giá trị văn hóa nghệ thuật đặc sắc của Việt Nam nói chung, Ninh Bình nói riêng đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

- Liên hoan phải đáp ứng yêu cầu chuyên môn, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với các đơn vị nghệ thuật tham gia Liên hoan và khán giả, du khách khi đến Ninh Bình.
- Đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của từng cơ quan, đơn vị tham gia tổ chức Liên hoan, đồng thời tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức Liên hoan.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 20/11 đến ngày 30/11/2025.

2. Địa điểm: tỉnh Ninh Bình.

#### III. NỘI DUNG LIÊN HOAN

1. Tên gọi: Liên hoan quốc tế Sân khấu thử nghiệm lần thứ VI năm 2025.

**2. Số lượng đơn vị tham gia:** 10 đơn vị nghệ thuật quốc tế và 19 đơn vị nghệ thuật Việt Nam.

### **3. Nội dung, chương trình dự kiến**

- Ngày 19/11/2025: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các đoàn nghệ thuật đến Ninh Bình.

- Dự kiến từ 16h30' - 17h30' ngày 20/11/2025: Diễu hành đường phố của các đoàn nghệ thuật.

- 20h10' ngày 20/11/2025: Khai mạc Liên hoan.

- Từ ngày 20/11 đến ngày 30/11/2025:

+ Tổ chức các hội thảo trao đổi học thuật về các tác phẩm sân khấu tham gia Liên hoan.

+ Các đoàn nghệ thuật chạy sân khấu, diễn thi và đi biểu diễn phục vụ Nhân dân.

- 20h10' ngày 30/11/2025: Bế mạc, tổng kết, trao giải Liên hoan.

## **IV. NỘI DUNG PHỐI HỢP CỦA ĐƠN VỊ ĐĂNG CẠI**

**1.** Phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam trong công tác tổ chức Liên hoan.

**2.** Chuẩn bị các điều kiện về địa điểm biểu diễn, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, trang trí khánh tiết sân khấu; triển khai tuyên truyền trực quan về Liên hoan.

**3.** Đảm bảo công tác hậu cần; tổ chức truyền hình trực tiếp (đêm khai mạc và bế mạc) trên sóng truyền hình tỉnh Ninh Bình; đảm bảo nguồn điện, an ninh trật tự, an toàn cho các đoàn dự thi và tham gia diễu hành đường phố trong suốt quá trình tổ chức Liên hoan.

## **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam và các cơ quan, đơn vị tại địa phương chuẩn bị các điều kiện để phối hợp tổ chức Liên hoan.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Nhà hát Phạm Thị Trân và Trung tâm Hội nghị tỉnh phục vụ Liên hoan: sân khấu, hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình Led, nhân viên trực kỹ thuật... trong suốt thời gian tổ chức Liên hoan.

- Chủ trì tham mưu thành phần mời, phát hành giấy mời đại biểu của tỉnh dự chương trình khai mạc, bế mạc Liên hoan.

- Tổ chức in ấn giấy mời, thẻ cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị bài phát biểu chào mừng khai mạc Liên hoan cho lãnh đạo tỉnh.

- Thực hiện công tác trang trí khánh tiết trong, ngoài địa điểm biểu diễn; lắp đặt màn hình led, bố trí ghế ngồi ngoài trời phục vụ nhân dân tại các địa điểm tổ chức Liên hoan; tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường chính trên địa bàn phường Hoa Lư.

- Phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam chuẩn bị chương trình khai mạc, bế mạc Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam bố trí ăn, nghỉ cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký, Lãnh đạo Hiệp hội Sân khấu thế giới (ITI/ UNESCO) trong thời gian diễn ra Liên hoan.

- Tổ chức tiệc chiêu đãi của tỉnh đối với đại biểu trung ương và địa phương, diễn viên, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký, Lãnh đạo Hiệp hội Sân khấu thế giới, Tổ giúp việc... để tổng kết, bế mạc Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Liên hoan như: lễ tân, nước uống, hoa tươi, cờ lưu niệm hoặc quà tặng cho các tổ chức, đơn vị, cá nhân tham gia Liên hoan...

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xây dựng lộ trình cho các đơn vị nghệ thuật tham gia diễu hành đường phố, quảng bá, biểu dương lực lượng văn nghệ sĩ trong nước và quốc tế tham gia Liên hoan.

- Chủ trì, phối hợp với một số xã, phường chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi biểu diễn của các đoàn nghệ thuật về địa phương biểu diễn phục Nhân dân (dự kiến 06 buổi biểu diễn - mỗi địa bàn tỉnh cũ 02 buổi); bố trí phương tiện đưa đón, hỗ trợ kinh phí cho các đoàn nghệ thuật đi biểu diễn tại xã, phường.

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình, Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam tổ chức tuyên truyền, quảng bá cho Liên hoan và tường thuật trực tiếp chương trình khai mạc, bế mạc Liên hoan.

- Huy động khán giả đến xem chương trình khai mạc, bế mạc và các buổi diễn thi của các đoàn nghệ thuật.

## **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu thành phần khách mời, gửi giấy mời các đại biểu trong tỉnh dự khai mạc, bế mạc Liên hoan; đón tiếp đại

biểu khách mời trung ương, các tỉnh, thành phố, đại biểu quốc tế dự khai mạc, bế mạc Liên hoan.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị bài phát biểu chào mừng khai mạc Liên hoan cho lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn, quản lý các đoàn nghệ thuật quốc tế trong quá trình diễn ra Liên hoan.

### **3. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

### **4. Sở Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao vận động các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện, hỗ trợ dịch vụ cho các đoàn nghệ thuật tham gia Liên hoan; cung cấp cho Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam danh sách các cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thiết kế chương trình tham quan, hỗ trợ liên hệ địa điểm tham quan cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký, Lãnh đạo Hiệp hội Sân khấu thế giới, các đơn vị quốc tế đi tham quan thực tế tại các địa điểm trong tỉnh.

### **5. Sở Y tế**

- Bố trí nhân lực, phương tiện y tế, chuẩn bị số thuốc cần thiết để hỗ trợ khi có trường hợp cần chăm sóc y tế tại các địa điểm diễn thi (Nhà hát Phạm Thị Trân và Trung tâm Hội nghị tỉnh) và hoạt động điều hành đường phố của các đoàn nghệ thuật trong thời gian tổ chức Liên hoan.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, khu điểm du lịch, cơ sở dịch vụ ăn uống tại nơi các đại biểu ăn, nghỉ.

### **6. Công an tỉnh**

- Chủ trì xây dựng phương án, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trước và trong thời gian diễn ra Liên hoan, nhất là bảo vệ các đoàn nghệ thuật nước ngoài trong suốt thời gian đoàn ở Ninh Bình. Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm ăn, nghỉ của các đoàn nghệ thuật, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký, Lãnh đạo Hiệp hội Sân khấu thế giới trong thời gian diễn ra Liên hoan.

- Chủ trì, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông cho các đơn vị nghệ thuật tham gia điều hành đường phố, quảng bá, biểu dương lực lượng văn nghệ sĩ trong nước và quốc tế tham gia Liên hoan.

### **7. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam xây dựng trailer, các tin bài tuyên truyền, quảng bá cho Liên hoan.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp đêm khai mạc và bế mạc Liên hoan trên sóng truyền hình tỉnh và các nền tảng mạng xã hội phục vụ nhân dân.

- Tổ chức ghi hình và lựa chọn phát sóng các tiết mục dự thi Liên hoan của các Đoàn tuyển.

### **8. Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình**

Đảm bảo nguồn điện liên tục, ổn định, an toàn trên địa bàn phường Hoa Lư trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Phối hợp tuyên truyền về Liên hoan bằng nhiều hình thức, chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị địa điểm biểu diễn (dự kiến 06 buổi biểu diễn, mỗi địa bàn tỉnh cũ 02 buổi), đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tuyên truyền, huy động Nhân dân đến xem chương trình biểu diễn khi Đoàn nghệ thuật về biểu diễn tại địa phương.

- Ủy ban nhân dân phường Hoa Lư, Nam Định, Hà Nam: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tuyên truyền về Liên hoan trên các phương tiện thông tin đại chúng và màn hình led trên các tuyến phố thuộc địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Liên hoan.

## **VI. KINH PHÍ**

### **1. Nguồn kinh phí**

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

**2. Các sở, ngành, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công, xây dựng dự toán kinh phí thực hiện của đơn vị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.**

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Quốc tế sân khấu thử nghiệm lần thứ VI, năm 2025 tại tỉnh Ninh Bình. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công, tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian.

Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam tổ chức Liên hoan quốc tế Sân khấu thử nghiệm lần thứ VI, năm 2025 đảm bảo an toàn, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP6,2,5,7,9.  
TN\_VP6\_29.KH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Song Tùng**